*

هر چند که نقش امپریالیسم انگلیس و آمریکا در توطئه‌چینی برعلیه دولت ملی مصدق، اکنون بر همه آشکار می‌باشد، اما بی‌مناسبت نیست که در اینجا بخش‌هایی از اسناد وزارت خارجه‌ی انگلستان را نقل کنیم که مربوط به ایران دوره‌ی مصدق در سال ۱۳۳۰ (۱۹۵۱ میلادی) بوده و منجمه حاوی گزارش و جمع‌بندی نشست‌های مشترک مقامات سفارت‌های آمریکا و انگلیس حول مسائل ایران و تلاش‌های بی‌وقفه‌ی آنان در جهت ایجاد وحدت نظر در زمینه‌ی تدارک سرنگونی دولت ملی دکتر مصدق است.

اما در اینجا به نقل قسمت‌هایی از اسناد وزارت خارجه‌ی انگلیس که مربوط به ایران و اولین سال نخست‌وزیری دکتر مصدق است اکتفا می‌کنیم.

اسناد مورد بحث شامل پرونده‌ی گزارش کامل و جمع‌بندی نشست‌های مقامات سفارت آمریکا و انگلیس در تهران، حول اوضاع ایران است که در سال ۱۹۵۱ میلادی (اواخر ۱۳۲۹ و سال ۱۳۳۰ شمسی) انجام گرفته و هدف از این نشست‌ها و ارائه‌ی جمع‌بندی در پایان آن، رسیدن هر دو کشور به تحلیل مشترک بر سر مسائل مختلف ایران (و مشخصا چگونگی برخورد با دولت ملی دکتر مصدق) بوده و به همین جهت، این جمع‌بندی را "درک مشترک آمریکا و انگلیس از اوضاع ایران" نامگذاری کرده‌اند.

افزوده می‌شود معامله با او نیز مشکل‌تر می‌شود. من با همکار آمریکائی خود در تماس هستم. در طول تعطیلات اوضاع باید آرام‌تر شود مگر اینکه کاشانی آن را تحریک کند."

اما هفت ماه بعد تحلیل مقامات سفارت‌های آمریکا و انگلیس در مورد وضعیت کاشانی در قسمت اول جمع‌بندی مزبور تحت عنوان "ارزیابی مشترک از اوضاع ایران نوامبر ۱۹۵۱" (آبان ۱۳۳۰) چنین منعکس شده است:

B - گذشته از محبوبیتی که مصدق از برنامه‌ی نفت خود (که تا این زمان ظاهرا تنها برنامه‌ی مشخص جبهه‌ی ملی می‌باشد) بین مردم بدست آورده، از طرف ملای عوام‌فریبی بنام کاشانی، که به پولگی بودن مشهور است، نیز حمایت می‌شود.